
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19 октября 2015 г. № 21/132 

Екатеринбург 

О рассмотрении документов по выдвижению 

Свердловским областным отделением По:!итиче~кой партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИИСКОИ ФЕДЕРАЦИИ» 

инициативы проведения референдума Свердловской области 

В Избирательную комиссию Свердловской области 05 октября 2015 

года поступило ходатайство о регистрации инициативной группы по 

проведенИ]() р~ференд~а Свердловской области по вопросу: 
«Поддерживаете ли Вы принятие Закона Свердловской области «О 

статусе и мерах социальной поддержки лицам, родившимся в период с 3 

сентября 1927 года по 3 сентября 1945 года, являвшимися гражданами Союза 

Советских Социалистических Республик в годы Великой Отечественной 

войны и войны с Японией»?». 

Краткое описание проекта Закона Свердловской области: 

«Данный проект Закона предусматривает ежеквартальные выплаты в 

размере 1 ООО рублей лицам, постоянно проживающим на территории 

Свердловской области, родившимся в период 3 сентября 1927 года - 3 

сентября 1945 года, являвшимся гражданами Союза Советских 

Социалистических Республик в годы Великой Отечественной войны и войны 

с Японией, не имеющим право на некоторые иные выплаты». 

По результатам проверки поступивших документов и с учетом 

заключения рабочей группы, образованной для организации проверки 

документов, представленных инициативной группы по проведению 

2 

референдума Свердловской области от 19.10.2015, Комиссия отмечает 

следующее. 

Инициатива проведения референдума Свердловской области 

выдвинута Свердловским областным отделением Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

Инициативной группой по проведению референдума Свердловской области в 

соответствии с пунктом 3 статьи 7 Закона Свердловской области «О 

референдуме Свердловской области и местных референдумах в 

Свердловской области» выступил постоянно действующий руководящий 

орган регионального отделения указанной политической партии - Бюро 

Комитета Свердловского областного отделения Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (далее 

- Бюро Комитета Свердловского областного отделения КПРФ). 

В соответствии с пунктом 4 статьи 36 Федерального закона «Об 

осно~ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) и пункта 7 

статьи 7 Закона Свердловской области «О референдуме Свердловской 

области и местных референдумах в Свердловской области» (далее - Закон 

Свердловской области) к ходатайству о регистрации инициативной группы 

по проведению референдума Свердловской области, образованной 

руководящим органом областного отделения избирательного объединения, 

прилагаются: 

1) нотариально удостоверенная копия устава избирательного 

объединения; 

2) нотариально удостоверенная копия документа, подтверждающего 

факт внесения записи об областном отделении избирательного объединения 

в единый государственный реестр юридических лиц; 

3) протокол или выписка из протокола заседания руководящего органа 

областного отделения избирательного объединения, на котором было 

принято решение о выдвижении инициативы проведения референдума, 



3 

подписанные уполномоченным на то лицом (лицами) и заверенные печатью 

избирательного объединения. 

К представленному в Комиссию ходатайству приложен протокол 

одиннадцатого заседания Бюро Комитета Свердловского областного 

отделения КПРФ от 25 сентября 2015 года, проект Закона Свердловской 

области «О статусе и мерах социальной поддержки лицам, родившимся в 

период с 3 сентября 1927 года по 3 сентября 1945 года, являвшимися 

гражданами Союза Советских Социалистических Республик в годы Великой 

Отечественной войны и войны с Японией», нотариально заверенные копии 

У става Политической партии «КОММУ1П1СТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» и свидетельства о государственной 

регистрации некоммерческой организации. Также в Комиссию отдельным 

документом представлена пояснительная записка к предлагаемому 

законопроекту. 

Таким образом, инициативной группой представлены документы, 

необходимые для выдвижения инициативы проведения референдума 

Свердловской области избирательным объединением, предусмотренные 

Федеральным законом и Законом Свердловской области. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 36 Федерального закона, пунктом 8 

статьи 7 Закона Свердловской области в течение 15 дней со дня поступления 

ходатайства инициативной группы по проведению референдума 

Избирательная комиссия Свердловской области обязана рассмотреть 

ходатайство и приложенные к нему документы и принять решение: 

в случае соответствия указанных ходатайства и документов 

требованиям Федерального закона, У става Свердловской области, Закона 

Свердловской области - о направлении их в Законодательное Собрание 

Свердловской области; 

в противном случае - об отказе в регистрации инициативной группы. 

В пункте 3 статьи 36 Федерального закона и пункте 5 статьи 7 Закона 

Свердловской области предусмотрено, что в ходатайстве о регистрации 

4 

инициативной группы по проведению референдума в отношении каждого 

члена инициативной группы и лиц, уполномоченных действовать от имени 

инициативной группы, должны быть указаны, в том числе, дата и место 

рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего 

паспорт гражданина, с указанием наименования или кода выдавшего его 

органа, адрес места жительства. 

Полученное Комиссией ходатайство о регистрации инициативной 

группы выполнено машинописным текстом на семи листах и содержит 

следующие положения: вопрос, предлагаемый для вынесения на референдум 

Свердловской области; список членов инициативной группы с указанием 

фамилии, имени, отчества каждого члена инициативной группы, сведений о 

дате и месте рождения, паспортных данных, адресе места жительства; 

сведения о лицах, уполномоченных действовать от имени инициативной 

группы по проведению референдума на территории Свердловской области, 

сведения об уполномоченных представителях инициативной .. группы по 

проведению референдума Свердловской области по финансовым вопросам. 

В ходе проверки достоверности сведений о членах инициативной 

группы, указанных в ходатайстве о регистрации инициативной группы по 

проведению референдума Свердловской области, которая была проведена с 

использованием Регистра избирателей, участников референдума, 

расхождений со сведениями об избирателях, содержащимися в базе данных 

Регистра избирателей, участников референдума ГАС «Выборы» не выявлено. 

Ходатайство содержит сведения о фамилии, имени, отчестве, о дате и 

месте рождения, паспортных данных, об адресах места жительства в 

отношении 16 граждан, а также подписи 17 граждан, при этом напротив 

одной из подписей нет указания фамилии, имени и отчества гражданина, 

проставившего данную подпись. 

Вместе с тем, согласно сведениям о численном и персональном составе 

Бюро Комитета Свердловского областного отделения КПРФ и выписке из 

протокола Первого (организационного) Пленума Комитета Свердловского 



5 

областного отделения Политической партии «КОММУНИС1ИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», предоставленным Свердловским. 

областным отделением КПРФ по запросу Комиссии, Бюро Комитета 

Свердловского областного отделения КПРФ сформировано в составе 16 

человек. 

Таким образом, одна подпись в ходатайстве проставлена 

неустановленным лицом, на основании чего необходимо сделать вывод о 

том, что ходатайство оформлено с нарушением требований, установленных 

Федеральным законом и Законом Свердловской области. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 36 Федерального закона и пунктом 

5 статьи 7 Закона Свердловской области ходатайство инициативной группы, 

в случае выдвижения инициативы проведения референдума избирательным 

объединением, должно быть подписано всеми членами руководящего органа 

этого избирательного объединения либо руководящего органа его 

регионального отделения1 ·с;,. поддержавшими решение . о выдв;ижении · · 

инициативы проведения референдума. 

В одиннадцатом заседании Бюро Комитета Свердловского областного 

отделения КПРФ по вопросу принятия решения о выдвижении инициативы 

проведения референдума Свердловской области, состоявшемся 26 сентября 

2015 года, принимали участие 15 членов Бюро Комитета, которые 

участвовали в голосовании и принятии решений Бюро Комитета по 

вопросам, связанным с выдвижением инициативы проведения референдума 

Свердловской области. Между тем, ходатайство, представленное в 

Комиссию, подписано 16 членами Бюро Комитета Свердловского областного 

отделения КПРФ. 

Таким образом, представленное ходатайство подписано одним из 

членов Бюро Комитета, который не присутствовал на одиннадцатом 

заседании Бюро Комитета Свердловского областного отделения КПРФ 26 

сентября 2015 года и не принимал участия в принятии решения по 

выдвижению инициативы проведения референдума Свердловской области, 

6 

что свидетельствует об оформлении ходатайства с нарушением требований, 

установленных Федеральным законом и Законом Свердловской области. 

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 5 статьи 36 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и пунктом 8 

статьи 7 Закона Свердловской области «О референдуме Свердловской 

области и местных референдумах в Свердловской области», Избирательная 

комиссия Свердловской области п о ст а н о в л я е т: 

1. Отказать в регистрации инициативной группы по проведению 

референдума Свердловской области по вопросу: «Поддерживаете ли Вы 

принятие Закона Свердловской области «О детях войны»?», образованной 

Свердловским областным отделением Политической партии 

«КОММУНИС1ИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

2. Направить настоящее постановление Законодательному Собранию 

Свердловской области, Бюро Комmета·Свердловского областного отделенияst'i·"···: 

Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ». 

3. Опубликовать настоящее постаноJЩение на официальном интернет

портале правовой информации Свердловской области, в Информационном 

бюллетене «Вестнию> Избирательной комиссии Свердловской области и 

разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Свердловской 

области. 

Заместитель председателя 
Избирательной комиссии 

Свердловской области 

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Свердловской области 

С.М. Краснопёров 

В.И.Райков 


		2015-10-20T13:53:40+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




